
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 7Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, Id. 
Funcional nº. 7006373/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Escritório, para responder pela Gerência do Sistema de Material 
e Serviços - DGL/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, Id. Funcional nº. 
3891/1, no período de 15/06/2015 a 14/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 843123

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 343/2015-GS/SEAD DE 17 DE JUNHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011
Considerando o Memorando n° 046/2015 - COCC, de 01 de 
junho de 2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO GUILHERME DE LIMA, Id. 
Funcional nº 3219330/1, ocupante do cargo de Pedagogo, para 
a Função de Fiscal do Contrato nº. 050/2015 fi rmado com a 
empresa MARIA DE LOURDES BAIA DE CASTRO, que tem como 
objeto a exploração de comercial de serviço de fornecimento 
de refeições preparadas e lanches, executados na sede desta 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 842745

ERRATA
.

PROTOCOLO: 839522
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 06/2011
DATA DA ASSINATURA:
ONDE SE LÊ: 12/05/2013 É 12/06/2015

Protocolo 842896

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.906 DE 
16.06.2015
PORTARIA Nº. 317/2015-GS/SEAD DE 03 DE JUNHO DE 2015
ONDE SE LÊ:
MARIA ARLETE DE SOUZA OLIVEIRA
LEIA-SE:
MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA
ONDE SE LÊ:
CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA SILVA
LEIA-SE:
CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA OLIVEIRA

Protocolo 843091

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236 /2015 - DE 15 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676  de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 
de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 
5135680 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no(a) 
GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, no período de 15 de Junho de 
2015 a 14 de Julho de 2015, referente ao período aquisitivo de 
02 de Abril de 1994 a 01 de Abril de 1995. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JUNHO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 843128

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA.
Errata da Portaria nº. 319/2015 - GS de 08 de Junho de 
2015, publicada no DOE nº. 32908 de 18 de junho de 2015.
ONDE SE LÊ:
ANEXO.
PORTARIA Nº. 071/2015 - GS, DE XX DE XXXXXXXX DE 2015.
LEIA-SE:
ANEXO.
PORTARIA 0319 - GS DE 08 DE JUNHO DE 2015.

Protocolo 843147

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando que a proposta declarada 
vencedora não atende às exigências editalícias e pelo que 
dispõem os Artigos 41 e 49 da Lei nº. 8.666/93, e ainda o 
parecer de fl s. 136 e 137, decide ANULAR, de ofício, a licitação 
realizada na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 009/2015; 
Objeto: Aquisição de Celulares, e, por conseguinte, o Contrato 
IOE nº 016/2015, dela decorrente.
Com este Ato fi ca franqueada vista ao processo na forma da Lei.
Belém (PA), 22 de junho de 2015.
LUIS CLÁUDIO DE ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 843156

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 182 de 18 de junho de 2015
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 
3155960/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para 
responder pela Chefi a da Procuradoria Jurídica deste Instituto, 
Código GEP-DAS-011.5, até ulterior deliberação.        
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de julho 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 843214

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186 de 22 de junho de 2015
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diária aos servidores, IRIS 
AYRES DE AZEVEDO GAMA, matrícula nº 5816629/5, cargo 
Presidente, OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 
3154815/1, cargo Procurador Autárquico, SOCORRO DE NAZARÉ 
BASTOS VALENTE, matrícula nº 3155110/1, cargo Assistente 
Administrativo/Coordenador e EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, 
matricula nº 2009706/1, cargo Assistente Administrativo, de 
acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, 
para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem e 
locomoção urbana, no município de Santarém/PA, com objetivo 
de participar de reunião técnica com Sindicatos de servidores e 
Empresas credenciadas, que ocorrerá no auditório da UEPA no 
referido município, no período de 23 a 24/06/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 843278

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181 de 18 de junho de 2015
REVOGAR, a partir de 01/07/2015, a PORTARIA Nº 185 de 13 de 
maio de 2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.397 de 15 de maio 
de 2013, que designou a servidora EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, 
Matrícula nº 3155722/1, ocupante do Cargo de Procurador 
Autárquico, para responder pela Chefi a da Procuradoria Jurídica 
deste Instituto.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de julho 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 843211

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 166 DE 22 DE JUNHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/251532, de 
12/06/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA SUELY LOPES TEIXEIRA, 
matrícula n° 3152502/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e lotada na Gerência de Concessão e Benefícios 
e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/07/2015 a 05/08/2015, correspondente ao triênio 2002-
2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 843159

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 165 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 162/2015, de 
15/06/2015, publicado no DOE nº 32.907, de 17/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/230083, de 
29/05/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores desta autarquia, ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº 54193934/1, ocupante do cargo 


